1

ATA 1988 DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE 2022

REALIZADA EM 01 DE AGOSTO DE 2022.

Ao 1º (primeiro) dia do mês de agosto de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 17h30min (dezessete
horas e trinta minutos), no Paço da Câmara Municipal de Tauá, após constatar a existência de
quórum regulamentar, o Sr. Presidente Genival Coutinho Sobrinho declarou aberta a 25ª (vigésima
quinta) Sessão Ordinária do 2° (segundo) Período Legislativo do corrente exercício que contou com
a presença de 14 (catorze) vereadores (as), sendo: Adriano Gonçalves Dimas, Alaor Cavalcante
Mota Filho, Ananias Filho Mota, Argintino Tomaz Filho, Érico Batista Lima, Felipe Veloso Soares
Viana de Abreu, Francisco Helder Lima Castelo, Francisco da Costa Feitosa (Chico Neto), Fúlvio
Emerson Gonçalves Cavalcante, Genival Coutinho Sobrinho, João Evonilson Alexandrino de Sousa
(Vony Souza), Luiz André Bezerra Campos, Luis Tomaz Dino e Ronaldo César Feitosa Alexandrino
Cidrão Filho. Justificou a ausência o vereador Marco Aurélio Moreira de Aguiar. Dando início aos os
trabalhos da sessão, o Sr. Presidente Genival Coutinho informou que em virtude da ata da 24ª
Sessão Ordinária e a ata da 1ª Sessão Extraordinária terem sido enviadas na data de hoje, as
mesmas serão colocadas para votação na próxima Sessão Legislativa. Em seguida, passou a palavra
ao 2° Vice-Presidente, Vereador Francisco da Costa Feitosa, para fazer a leitura das matérias
constantes no Pequeno Expediente, Grande Expediente e Ordem do Dia. PEQUENO EXPEDIENTE:
Ofícios Recebidos nº 0077/2022 e 78/2022 - Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade encaminhando respostas às indicações n°s 658/2022 e
671/2022, respectivamente. Ofícios Recebidos nº 0082/2022 - Poder Executivo encaminhando
plano de sustentabilidade referente ao convênio 907260/2020 cujo objeto trata da construção do
açude no distrito de Marruás. Ofício Recebido n°. 96/2022 - Poder Executivo encaminhando plano
de sustentabilidade referente ao convênio 907269/2020 cujo objeto do açude no distrito de Santa
Tereza. Ofício Recebido nº 237/2022 oriundo da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos
Humanos solicitando parceria desta Casa Legislativa para divulgação do mês da primeira infância,
que ocorrerá por todo mês de agosto. Indicações nº 0678/2022 a 0698/2022. GRANDE
EXPEDIENTE: Veto nº 0003/2022 - Veto integral ao autógrafo da Lei n°. 49/2022 referente ao
Projeto de Lei n°. 64/2022 que institui no âmbito do município de Tauá o programa Comunidade
Solidária que cuidará da promoção da integração das instituições policiais com as comunidades e
bairros. Veto nº 0004/2022 - Veto integral ao autógrafo de Lei n°. 59/2022 referente ao Projeto de
Lei n°. 65/2022 que dispõe sobre a divulgação de listagem de medicamentos disponíveis e em falta
na rede municipal de saúde. Projeto de Decreto Legislativo nº 0010/2022 - Concede título de
cidadania tauaense ao Sr. Dennis Bzyl Feitosa e adota outras providências. Projeto de Decreto
Legislativo nº 0011/2022 - Concede título de cidadania tauaense ao Sr. Hugo Vasconcelos Xerez e
adota outras providências. Requerimento para o Executivo nº 0117/2022 - Solicita do Poder
Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal competente, o envio do plano de aplicação
dos 40% os do precatório do FUNDEF, devendo a resposta detalhar quais serão os investimentos
em ações de infraestrutura, manutenção e desenvolvimento desse nível de ensino. Se já tiver
ocorrido investimentos com uso exclusivo de tais recursos, seja apresentado o plano de execução
de tais investimentos. Caso mencionados planos ainda não tenham sido confeccionados, solicita a
participação ativa dos órgãos colegiados com representação no segmento de modo a legitimar o
processo de elaboração/construção de referidos planos. Requerimento para o Legislativo nº

2

0118/2022 - Solicita ao presidente da Câmara Municipal de Tauá cópia das atas assinadas das
sessões ordinárias realizadas durante o primeiro semestre da Sessão Legislativa de 2022. Moções
nº 0818/2022 a 0852/2022. USO DA TRIBUNA: 1) Fez o uso da tribuna o vereador Fúlvio
Gonçalves que inicialmente cumprimentou a todos os presentes. Disse que recebeu o ofício
78/2022 do Poder Executivo em resposta a Indicação 671/2022 acerca de poço profundo com
reservatório para Riacho dos Cavalos. A resposta informou que já se encontra em fase de
construção um completo sistema de abastecimento para a comunidade que irá atender 28 famílias
e parabenizou o Poder Executivo. Disse que na pauta da presente sessão fez diversas indicações e a
grande maioria ligadas à pavimentação e saneamento básico, pois são as maiores reivindicações da
população. Disse que após a aprovação do Projeto de Lei 80/2022 chegou ao seu conhecimento
que o município vem contratando tanto o ACS como ACE sem processo de seleção e ao todo já são
9 (nove) pessoas, sendo 2 (dois) ACS e 7 (sete) ACE e isso é muito preocupante, pois a lei federal
exige processo seletivo de provas ou prova de títulos para contratação. Defendeu que a seleção
e/ou concurso público gera uma mão de obra qualificada. Disse que as atividades de ACS e ACE não
tem como se encaixar em excepcional interesse público. Disse que desde o primeiro semestre fez
indicações legislativas e requerimentos pedindo que a gestão pública municipal faça processo
seletivo para essas categorias, uma vez que o prazo dos editais se venceram agora ou estão para se
vencer esses dias e as contratações são ilegais, pois uma lei municipal que estabeleça essa
contratação temporária pela excepcionalidade  é inferior a uma lei federal e afirmou estão fazendo
as indicações, estão contrariando as leis e estão contrariando os interesses da população. Sobre o
reajuste vencimental dos servidores, disse que fez duas indicações nº 555/2021 e nº 0076/2022 e
que a primeira não obteve resposta e em relação a segunda indicação responderam que ia ser
objeto de avaliação. Disse que durante todo o ano de 2021 a gestão deu reajuste para secretário
municipal, gratificações para servidores comissionados e afirmou existir uma inversão de valores
priorizando o comissionado em detrimento de efetivo e indagou o motivo do comissionado ter
recebido e o servidor de carreira não. Disse que aguarda uma lei que fale do reajuste e que não
venha em regime de urgência para que haja diálogo com as categorias. Disse que se fala para os
servidores o que reajuste não veio por conta de uma liminar que suspendeu a votação do Projeto
55/2022 e disse não entender o motivo desta liminar atrapalhar o reajuste, uma vez que o Projeto
discute propriedades que ao seu modo de ver nem do município é. Disse que esperava que na
Sessão extraordinária fosse ser apreciado o reajuste de servidores. Agradeceu a atenção de todos e
pediu à população fique mais fiscalizadora e que trabalhará ouvindo e apresentando projetos de
acordo com as reivindicações da população. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO Nº
0071/2022 (Autor: Francisco da Costa Feitosa) - Denomina de Francisco de Deus Alves Feitosa
(Chiquinho de Deus Feitosa) a passagem molhada que liga a localidade de Volta a Barra do Puiu,
Distrito de Marrecas, no município de Tauá-Ce, na forma que indica e adota outras providências.
Em votação: APROVADO por 14 (catorze) votos a favor (Adriano Dimas, Alaor Mota, Ananias Mota,
Argintino, Érico Lima, Felipe Viana, Helder Castelo, Chico Neto, Fúlvio Gonçalves, Genival Coutinho,
Vony Souza, Luiz André, Luis Tomaz e Ronaldo Filho). Requerimento para o Executivo nº
0117/2022 (Fúlvio Gonçalves) - Solicita do Poder Executivo Municipal, através da Secretaria
Municipal competente, o envio do plano de aplicação dos 40% os do precatório do FUNDEF,
devendo a resposta detalhar quais serão os investimentos em ações de infraestrutura, manutenção
e desenvolvimento desse nível de ensino. Se já tiver ocorrido investimentos com uso exclusivo de
tais recursos, seja apresentado o plano de execução de tais investimentos. Caso mencionados
planos ainda não tenham sido confeccionados, solicita a participação ativa dos órgãos colegiados

3

com representação no segmento de modo a legitimar o processo de elaboração/construção de
referidos planos. Em votação: NÃO FAVORÁVEL por 09 (nove) votos contra (Adriano Dimas,
Ananias Mota, Érico Lima, Felipe Viana, Helder Castelo, Chico Neto, Genival Coutinho, Vony Souza,
Luis Tomaz) e 05 (cinco) votos a favor (Alaor Mota, Argintino Filho, Fúlvio Gonçalves, Luiz André e
Ronaldo Filho). Requerimento para o Legislativo nº 0118/2022 (Fúlvio Gonçalves) - Solicita ao
presidente da Câmara Municipal de Tauá cópia das atas assinadas das sessões ordinárias realizadas
durante o primeiro semestre da Sessão Legislativa de 2022. Em votação: APROVADO por 09 (nove)
votos a favor (Alaor Mota, Argintino Filho, Chico Neto, Fúlvio Gonçalves, Genival Coutinho, Helder
Castelo, Luiz André, Luis Tomaz e Ronaldo Filho) e 05 votos contra (Adriano Dimas, Ananias Mota,
Érico Lima, Felipe Viana e Vony Souza). Moção de congratulação nº 0826/2022 (Autor: Alaor Mota)
- Requer envio de votos de louvor ao Sr. Deputado Estadual Audic Mota, pela disponibilização de
dessalinizador para a Vila de Marruás por intermédio de suas emendas parlamentares. Em votação:
NÃO FAVORÁVEL por 09 (nove) votos contra (Adriano Dimas, Ananias Mota, Érico Lima, Felipe
Viana, Helder Castelo, Chico Neto, Genival Coutinho, Vony Souza, Luis Tomaz) e 05 (cinco) votos a
favor (Alaor Mota, Argintino Filho, Fúlvio Gonçalves, Luiz André e Ronaldo Filho). Moções nº
0818/2022 a 0825 e 0827 a 0852/2022 - APROVADAS por unanimidade dos presentes.
CONSIDERAÇÕES FINAIS: Não havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a
presente sessão, determinando antes a lavratura da presente ata. Eu, Érico Batista Lima, 2°
Secretário, providenciei e subscrevo-a na forma regimental, juntamente com o Presidente da Mesa
Diretora e um funcionário desta Casa Legislativa.

                      Érico Batista Lima                      Cristina Oliveira Pereira
                        2° Secretário                                     Funcionária

Genival Coutinho Sobrinho

Presidente da CMT